
ARCA NORD SALENTO
   BRINDISI

VERBALE DELLE ADUNANZE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2 del Reg. OGGETTO: Programma triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 e 
piano occupazionale anno 2018.-

Data 03/01/2018

L'anno 2018 il giorno 3 del  mese di  GENNAIO alle ore  12:30 in Brindisi, nell'apposita sala delle adunanze
dell'Agenzia Regionale per la Casa e L'Abitare – Nord Salento di Brindisi, sita in Via G.B.Casimiro n° 27. Il
Dott. Cosimo Casilli nominato  COMMISSARIO STRAORDINARIO con decreto del Presidente della Giunta
Regionale  n.°  218  del  14/04/2017,  assistito  dal  Geom.  Vittorio  SERINELLI,   Direttore  Generale  Facente
Funzione, con funzioni di Segretario, ha adottato con i pieni poteri di cui al su richiamato decreto la seguente
deliberazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

 

-  la  legge  n.  449  del  27/12/1997,  dispone  che  gli  organi  di  vertice  delle  Pubbliche
Amministrazioni definiscano la programmazione triennale del fabbisogno di personale, tanto al
fine di  ottemperare alle esigenze di funzionalità e di  ottimizzazione delle risorse e del buon
funzionamento dei servizi;

 

- la Regione Puglia è deputata al coordinamento delle politiche assunzionali anche degli enti
strumentali e delle agenzie, fra le quali vi sono anche le AA.RR.CC.AA. regionali; 

 

-  con Delibera di  Giunta Regionale n.  1036 del  19/05/2015 sono state emanate le linee di
indirizzo alle  quali  gli  enti  sottoposti  al  controllo  della  Regione Puglia  debbono attenersi  in
materia di razionalizzazione e contenimento della spesa del personale;

 

- in particolare l’art. 11, comma 3, della Delibera di Giunta Regionale n. 1036 del 19/05/2015
dispone  che  gli  enti  debbono  assicurare  “nell’ambito  della  programmazione  triennale  dei
fabbisogni  di  personale,  il  contenimento  della  spesa di  personale  con riferimento  al  valore
medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione”;

 

- in ragione delle norme di principio inerenti il contenimento della spesa pubblica con riflesso
sulla facoltà assunzionale dell’ente, occorre evidenziare che non risultano resti rimanenti, tanto
in ragione delle ultime assunzioni effettuate dall’Agenzia nel corso dell’anno 2016;

 

- in riferimento alle disposizioni dettate dal D.L. 50/2017 e dalla legge di conversione del D.L.

(Proposta n. 53 del  29/12/2017 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  2 del  03/01/2018



14/2017  ,  Legge  48/2017,  con  le  quali  sono  aumentate  le  capacità  assunzionali  a  tempo
indeterminato degli enti locali  e delle regioni; 

 

-  Tenuto  conto,  altresì,  che  all’interno  dell’attuale  dotazione  organica  dell’Agenzia,  non  è
presente alcuna altra figura dirigenziale e che , tenuto conto dei limiti assunzionali previsti dalla
normativa  vigente,  per  l’anno 2018 e  2019,  non è  possibile  ricorrere  per   sopperire  a  tale
mancanza con l’istituto dello scavalco condiviso con altro ente né con  quello della  la mobilità,
anche in ragione di quanto prevede la Legge Regione Puglia n. 22 del 20 maggio 2014, che
all’art. 13, secondo cui “L’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dalla sua nomina, nomina
il  Direttore scegliendolo tra i dirigenti  apicali  dell’Agenzia o, esclusivamente in mancanza di
professionalità interne con idoneo profilo, di altri enti pubblici appartenenti al comparto Regioni
ed enti locali, previo espletamento di procedura selettive” e secondo le direttive della Delibera
della Giunta Regionale del 19 maggio 2015, n. 1036;

 

- Tenuto conto che le forme di lavoro flessibile rientrano nel computo del vincolo finanziario
prescritto dall’art. 9, comma 28, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78;

 

- Considerato il seguente piano delle cessazioni avvenute nel 2017 e che potrebbero realizzarsi
sino al 31.12.2019:

 

                                       cessazioni per gli anni 
2017/2018/2019

 

nominativo categoria anticipata vecchiaia

XXXXXXXXXXXXXX dirigente  2017

XXXXXXXXXXXXXX B/1  2017

XXXXXXXXXXXXXX B/1 2017  

XXXXXXXXXXXXXX D/3 2018  

 

- Visto che in attuazione di quanto previsto dal D.l.vo 165/2001 si è provveduto alla ricognizione
di eventuali eccedenze di personale e che la verifica eseguita a tutto il mese di dicembre del
2017 ha evidenziato l’assenza di personale in sovrannumero;

 

 - Dato atto della possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale del
fabbisogno del presente atto, qualora si verifichino esigenze tali da determinare mutazioni nel
quadro di riferimento relativamente al triennio in considerazione;

- Che nel triennio 2018/2020 la previsione del fabbisogno è la seguente:

 

categoria                                     anno 2018                                 anno 2019                           anno 2020

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B/1 n.2                                             75%                                               0                                       0

(Proposta n. 53 del  29/12/2017 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  2 del  03/01/2018



C                                                         0                                                 0                                       0

D/3 n.1                                                0                                              100%                                   0

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Totale                                          75%                                       100%                                 0

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dirigente n.1                               100%

Considerato  che,l’esercizio  2017  presenta  un  risultato  presunto  di  disavanzo  pari  ad  euro
1.172.648,53 e che così come previste dalle normative vigenti in materia questa agenzia non
può dar corso a nessuna assunzione programmata come risulta dalle cessazione del triennio
2017/2019;

 

- Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 02/01/2018;

 

--  Con i  poteri  di  cui  alla Legge Regionale n. 22/2014, conferiti  con Decreto di  nomina del
Presidente della Giunta Regionale n. 218 del 14/04/2017;

-- Assistito dal geom. Vittorio Serinelli, in qualità di Direttore Generale f.f.;
- Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile della P.O. del
settore Personale;
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile della P.O. del
settore Contabilità e Bilancio;
-- Con il parere di assistenza giuridica e tecnica del medesimo Direttore Generale f.f. reso ai
sensi dell'art. 22 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi dell’Ente; 

- Non per ultimo occorre considerare che questo Ente, formalmente, non risulta uscito dallo
stato di dissesto economico;

 

DELIBERA 

 

 

Di considerare il preambolo parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 

1. Di  procedere alla  approvazione del  fabbisogno del  personale  2018/2020 e del  piano
occupazionale per l’anno 2018, che di seguito si riporta: 

 

 

categoria                            anno 2018                                 anno 2019                           anno 2020

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

          B/1 n.2                                             75%                                               0                                       0

          C                                                         0                                                 0                                       0

(Proposta n. 53 del  29/12/2017 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  2 del  03/01/2018



          D/3 n.1                                                0                                              100%                                   0

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

         Totale                                          75%                                       100%                               0

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

        Dirigente n.1                               100%                                                                               0 

___________________________________________________________________________ 

 

2. Di prevedere per l’anno 2018 e per il 2019, in conseguenza dell’avvenuto pensionamento
in  data  01/03.2017,  del  dirigente  ing.  Mario  Quarta,che  in  mancanza  di  analoghe
categorie professionali nell’attuale dotazione organica dell’ente, e non potendo ricorrere,
tenuto  conto  dei  limiti  assunzionali  previsti  dalla  normativa  vigente,  all’istituto  dello
scavalco condiviso con altro ente e né con  quello della  la mobilità,di sopperire a tale
figura, con  quanto previsto dalla  Legge Regione Puglia n. 22 del 20 maggio 2014, che
all’art. 13, secondo cui “L’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dalla sua nomina,
nomina il Direttore scegliendolo tra i dirigenti apicali dell’Agenzia o, esclusivamente in
mancanza di professionalità interne con idoneo profilo, di altri enti pubblici appartenenti
al comparto Regioni ed enti locali, previo espletamento di procedura selettive” e secondo
le direttive della Delibera della Giunta Regionale del 19 maggio 2015, n. 1036; 

3. Di  riservarsi,  la  possibilità  di  modificare  in  qualsiasi  momento  la  programmazione
triennale del fabbisogno del personale, approvata con il presente provvedimento, qualora
si verifichino mutate condizioni per effetto della normativa di riferimento relativamente al
triennio in considerazione; 

4. Che  questa  Agenzia  non  può  procedere  ad  alcuna  assunzione  neanche  attraverso
l’istituto della mobilità e dello scavalco condiviso con altri  enti   in quanto presenta un
risultato presunto di amministrazione negativo per l’esercizio 2017; 

5. Di inviare copia del  presente provvedimento alle OO.SS.  per la dovuta informazione,
nonché all’Ufficio del Personale e di Ragioneria per opportuna informazione e per quanto
di competenza; 

6. Di  formulare  indirizzi  di  massima  al  Direttore  Generale  f.f.  per  l’adozione  dei
consequenziali atti; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio dei Sindaci Revisori,  per
quanto di rispettiva competenza; 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale ERP. 

 

(Proposta n. 53 del  29/12/2017 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  2 del  03/01/2018



Del  che  è  stato  redatto  il  presente  processo  verbale  che,  letto  e  confermato,  viene  sottoscritto  dal
Commissario Straordinario e dal Direttore Generale Facente Funzione.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Cosimo Casilli

Direttore Generale Facente Funzione
F.to Geom. Vittorio SERINELLI

_____________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

Il Responsabile del Settore
 F.to Dott.ssa Concetta RODI

          

  Il Responsabile del Settore
Finanziario

 F.to Dott.ssa Concetta RODI

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito dell'Arca Nord Salento.

Si attesta e certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno

03/01/2018 e vi rimarrà quindici giorni.

      Direttore Generale Facente
Funzione

F.toGeom. Vittorio SERINELLI

(Proposta n. 53 del  29/12/2017 )  -  Verbale delle adunanze del Commissario Straordinario n.  2 del  03/01/2018


